
V Æ R D  A T  S E ?

GODT VI HAR KUNSTEN
Lunefulde måne (Moonstruck) USA 1987.1: Norman 
Jewison. M: John Patrick Shanley. F: David Watkin. Kl: 
Lou Lombardo. Mu: Dick Hyman. Medv: Cher, Nicolas 
Cage, Vincent Gardenia, Olympia Dukakis, Danny 
Aiello.

Cher er den populære attraktion i Norman 
Jewisons nyeste film, og hun er da også ma
geløst indtagende som den på en gang resig
nerede og resolutte 37-årige barnløse enke, 
der siger ja til at gifte sig med det skikkelige 
42-årige fæhovede Johnny Cammareri, men 
som ender i et mere stormende forhold til 
Johnnys lillebror Ronny, en lidenskabelig 
bager og operaelsker. Men Cher, om hvem 
Henrik Lundgren skriver andetsteds i dette 
nummer, er ikke den eneste grund til at se 
Lunefulde måne, hvormed den nu 61-årige 
Norman Jewison er tilbage i fuld vigør med 
en af de senere års mest opmuntrende, med
rivende, konservative og livskloge komedier. 
Og hvis vi ikke allerede for to år siden havde 
vist 12 af Jewisons film på museet, havde der 
nu været grund til at kaste blikket tilbage 
over hans ret ujævne produktion.

Lunefulde måne kan ikke siges at være en 
film, der bryder ny grund i Hollywood. 
Tværtimod har den anbragt sig solidt og 
komfortabelt inden for indtil flere konven
tioner. Men den udfylder de givne rammer 
med vid, varme og kløgt, og i og med, at den 
holder meget af sine personer, får den os til 
at føle os i ualmindeligt godt selskab, i den 
tid, man er sammen med den italo-ameri- 
kanske velaflagte håndværkerfamilie i et 
brownstone-hus i Brooklyn.

Lunefulde måne er en lovprisning af famili
en og familiens sammenhold. Det kan man 
ellers godt få på huden for hos de toneangi
vende meningsludere i dag. Men Lunefulde 
måne dækker sig smart ind ved at lade famili
en være af italiensk ekstraktion. Så får man 
lettere absolution hos Europa-snobberne. 
Og vi ved allesammen, at italienske såvel

DRÆBENDE
Under mistanke (Suspect) U SA 1987. 1: Peter Yates. 
M: Eric Roth. F: Billy Williams. Kl: Ray Lovejoy. Mu: 
Michael Kamen. Medv: Cher, Dennis Quaid, Liam Nee- 
son, Joe Mategna.

Peter Yates’ seneste værk, Under mistanke, 
mangler desværre ganske den dynamiske 
originalitet, som prægede hans klassiske po
litifilm Bullitt fra 1968 og den charmerende 
ungdomsfilm Breaking Away (1979). Som tit
len antyder er der tale om en kriminalfilm. 
Den udspilles i Washington D.C. og handler 
om en forsvarsadvokat (Cher), der får hjælp

som jødiske familier er meget mere livfulde, 
morsomme og ekscentriske end den gen
nemsnitlige WASP-ansamling af beslægtede.

Jewison og dramatikeren John Patrick 
Shanley, der har skrevet originalmanuskrip
tet, har skævet til såvel Capra (Du kan ikke 
tage det med dig og It‘s a Wonderful Life) som 
til Woody Allen (Radio Days), og Lunefulde 
måne er som komedie selv ud af den bedste 
familie, i slægt med mesterværker som fieks. 
Minnellis Meet Me in St. Louis. Dens historie 
er nok enkel, men fuld af nuancer, og først 
og fremmest er den skrevet sammen på et sel
skab af indtagende karakterer, der præcist er 
placeret midtvejs mellem det naturalistiske 
og det teatralsk-stiliserede. De er alle lidt me
re kløgtige og charmerende end folk er i li
vet, men de er ikke så langt fjernet fra hver
dagen, at de bliver ganske utroværdige. I vir
keligheden ville de måske være en kende 
utålelige, men at kende dem i kunsten er den 
rene fryd. Det er da godt, man har den.

Og Jewison har stemt de medvirkende 
sammen i et ensemble af ualmindelig egali
tet. Alle familiemedlemmerne repræsenterer 
konstant vekslende afskygninger af modsæt-

af et jurymedlem (Dennis Quaid) til at op
klare det mord, som hendes klient, en døv
stum bums (Liam Neeson), står uskyldigt 
anklaget for. Selv om gådens løsning er no
genlunde overraskende, og filmen er sat ri
meligt effektivt i scene, er det dog svært at 
o p arb e jd e  d en  store en tusiasm e. D e n  in d 

viklede intrige skæmmes (naturligvis, havde 
jeg  n æ r sagt) a f  et an ta l gaben d e huller og  
fritsvingende løse ender.

Og hovedrolleindehaverne er ikke gode 
nok til at redde filmen. Den behageligt øre
tæveindbydende Quaid er udmærket, men 
han mangler her den intensitet, som han

ninger, mellem fornuft og følelse, materialis
me og sværmeriskhed, nøgternhed og hen- 
revethed, pragmatisme og passion. Og selv
om Cher ganske vist lyser op som den mest 
henrivende er de alle stjerner på filmens fir
mament. Olympia Dukakis som fru Castori- 
ni, der går alene på restaurant, mens hendes 
mand opvarter en elskerinde i operaen, og 
som møder en midaldrende, pigejagende 
professor fra New York University, er så 
livsklog og erfaren, at det er indlysende, at 
enhver mand ud over sin første ungdom må 
falde for hende. Omvendt er det ikke svært 
at forstå, at unge piger lader sig charmere af 
Vincent Gardenia som hr. Castorini. Og 
Danny Aiello og Nicolas Cage som de to 
fjendtlige brødre er med alle deres modsæt
ninger lige venlige og lige forfærdelige. Og 
over det hele skinner søster måne som et ro
mantisk symbol på den kærlighed, mænde- 
ne jager for måske at glemme døden, og som 
kvinderne har et anderledes nøgternt for
hold til. Lunefulde måne er da som alle gode 
komedier en komedie om livet og kærlighe
den, om mænd og kvinder.

Ib Monty

gav sine roller i Mænd af den rette støbning og 
Kærlighed i kugleregn. Chers valg af rollen 
som den stilfærdige, idealistiske og uglamou
røse forsvarsadvokat synes at være et bevidst 
forsøg på at undgå typecasting, men hun 
magter ikke at give rollen nogen dybde. Til 
gen gæ ld  yder L iam  N e eso n  en  frem ragende

præstation i sin forholdsvis lille rolle. Et an
det forsonende træk er den satiriske beskri
velse af korridorpolitikken i Washington. 
Quaid er lobbyist, og hans udfoldelser skil
dres med humor og præcision. Og så er for
teksterne flotte....

Casper Tybjerg
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MAMMA MIA!
Sicilianeren (The Sicilian) USA 1988. I: Michael Ci- 
mino. M: Steve Shagan efter Mario Puzos roman. F: 
Alex Thomson. Kl: Francoise Bonnot. Mu: David 
Mansfield. Medv: Christopher Lambert, Terence 
Stamp, Joss Ackland, Barbara Sukowa, Giulia Boschi, 
Ray McAnally.

Jeg ville så gerne skrive hjem om nok et mis
forstået mesterværk af den geniale Michael 
Cimino. Som sædvanlig kommer hans nye 
film hertil i kølvandet på en stort opslået 
skandale, rystende budgetoverskridelser, 
skamklippet af producenten, protester fra 
folk, der føler sig trådt over tæerne o.s.v. Ar
rogant og pressesky som han er, får han altid 
en mægtig presse på sine udskejelser og for
trædeligheder, og det er altsammen helt fint, 
så længe han også kunstnerisk lever op til 
rollen.

På Sicilien i 40erne har han med forfatte
ren Mario Puzos (Godfather) tvivlsomme 
hjælp fundet et minoritetsbefolket (siciliane
re mod Roms herredømme) no man’s land, 
der kan gøre det ud for vietnamkrigens jung
le (Deer Hunter), lovløshedens prærie (Hea- 
ven’s Gate) og forbrydersyndikaternes storby 
(Chinatoum bløder). Den komplicerede kon
stellation af modsatrettede magtgrupper, 
hver især med indslag af ynkværdigt for
dærv og rå kynisme, anes i beretningen om 
Robin Hood-banditten Salvatore Giuliano 
som en ciminosk idealistisk og voldsdyrken
de taber, der lægger sig ud med mafia, kirke, 
adel og myndigheder i et himmelstormende 
forsøg på at hjælpe de fattige, løsrive Sicilien

KAMERAET SOM 
PENNEN SOM GEVÆR
Bestseller (Best Seiler) USA 1987. I: John Flynn. M: 
Fred Murphy. Kl: David Rosenbloom. Mu: Jay Fergu- 
son. Mv: Brian Dennehy, James Woods, Victoria Ten- 
nant, Paul Shenar.

A t  skrive en bestseller er jo godt nok. At 
bruge den til samtidig at få ram på en morde
risk bagmand er endnu bedre. I hvert fald 
når man er en slags Joseph Wambaugh (Pan-

SINDSOPRIVENDE
Manhunter (..) U SA 1986.1 +  Manus: Michael Mann. 
Efter: ”Red Dragon” af Thomas Harris. Foto: Dante Spi- 
notti. Klip: Dov Hoenig. Mv.: William Petersen, Brian 
Cox, Tom Noonan, Joan Allen, Dennis Farina, Stephen 
Lang, Kim Griest.

D e t  fo rn æ gter sig ikke, a t M anhunters sk a
ber, Michael Mann, er manden bag TV-se-
rien M iami Vice. Skønt filmen ikke i så høj 
grad  er præ get a f  m usikvideo-stilen  som  TV- 
serien, deler de den samme kælen for det 
æstetiske billede. Imidlertid er tonen i de to

Salvatore (Christopher 
Lambert) og hans elskede 
Giovanna (Giulia Boschi) 
på hospitalet efter mas
sakren, hvor han holder 
hendes døende bror, kom
munistlederen Silvio 
(Stanko Molnar).

og selv blive en ny Aleksander den Store. En 
Bjergenes Herre som de højtflyvende ørne, 
symbolsk klippet ind over hans blodige 
fremfærd, der retfærdiggøres af hans naivitet 
og et format, som får både de fattige, kvin
derne og den faderlige mafioso til at tage 
ham til deres hjerter.

Men konflikterne bliver aldrig filmens 
drivkraft og Salvatore får aldrig format. Dia
logen er bøjet i neon og skuespillerne lånt i 
et vokskabinet, hvilket måske kunne have 
fungeret som stilisering men ikke gør det. 
Det vel søsyge kameraarbejde har dog en vis 
tematisk idé, fra dynamisk koreografi, da 
Salvatore prøver at bringe ændringer til et 
stivnet samfund, over gradvis opbremsning 
til klip på faste indstillinger, da hans felttog 
går i stå. Og musikken, af Ciminos hofkom
ponist David Mansfield, varierer nydeligt i 
instrumenteringen mellem dominans af fol

kelige og pompøse elementer, og fastholder 
fieks. smukt tragedien, efter Salvatores 
mænd har mejet en folkelig/kommunistisk 
demonstration ned, ved at indlægge takter 
fra den triumferende Internationale i en ve
modig ballade, underlagt billederne af ofre
ne på hospitalet. Men kamera og musik kla
rer det ikke alene.

Skønne og mindre skønne kræfter spildt i 
en gang yams, som kun kan glæde auteurfa- 
natikere af den gamle skole, der mente at en 
auteurs dårligste film i virkeligheden var 
hans bedste, fordi det personlige univers 
trådte klarest frem. Sicilianeren ligger her 
pænt i forlængelse af Ciminos sløje debut, 
Thunderbolt (på TV Lyn og torden). At Ban
ditten Salvatore også har fristet Francesco Ro
si, uden filmkunsten blev beriget derved, 
nævnes blot for en ordens skyld.

Kaare Schmidt

semes beskidte job m.fl.), forfatter og politi
mand. Og så kan man sikkert også sælge 
filmrettighederne bagefter.

Nogen har i hvert fald købt dem, selv om 
Best Selier nu ikke er baseret på en bestseller. 
Filmen er til gengæld selv den beretning, 
som vor forfatter-politimand skriver. "Bo
gen” er faktion, fiktion baseret på fakta, som 
stilles til rådighed af en hævngerrig lejemor
der, som beviser sin troværdighed ved at le
de forfatteren gennem opklaringen.

Ideen er god, og Brian Dennehy og James

væsenforskellig. I sin beskrivelse af en politi
mands (Petersen) jagt på en psykopatisk mas
semorder (Noonan), hvis tankeverden han 
lever sig mere og mere ind i (Forbrydelsens 
Element- metoden), kommer billedernes
smukke overflade til at stå som en elegant, 
ironisk kommentar til den sjælelige hæslig
hed, som filmen skildrer.

På overfladen  (igen) er film en  en  fo rh o ld s
vis traditionel krimi. Den har sågar detalje
rede beskrivelser a f  det avan cerede h igh 
tech-apparatur, som  står  til råd igh ed  for vore
dages detektiver. Sådanne gadget-skildrin- 
ger er stort set altid søvndyssende, men

Woods som det umage par er også gode. 
Men så er også det meste sagt. Dennehy bli
ver hurtigt mere politimand end forfatter, og 
Woods ofrer til sidst sin umoral og sit liv, så 
det umage par bliver mere mageligt for den 
traditionelle politifilms velkendte ingredien
ser. De er ganske underholdende stykket 
sammen, men det kan nok ærgre, at det psy
kologiske element i forfatterens moral og 
morderens umoral ikke får lov at blive bæ
rende i filmen.

Kaare Schmidt

Manns aggressive fortællestil, som bortskæ
rer alt overflødigt, samtidig med, at perso
nerne altid placeres under et voldsomt tids
pres, sikrer intens spænding. Udstrakt brug 
af ekstreme teleindstillinger skærper yderli
gere tonen. Og under alt dette skabes ved 
hjælp af små antydninger, de foruroligende 
flotte billeder og en fortælleform, som gør, at 
m an  aldrig  fø ler sig sikker p å , h vad  d er vil
ske, og hvordan personerne vil handle, en
atm osfæ re a f  a fgrun d sd yb  perversion . M an 
hunters sk ild rin g  a f  det helt fo rvredn e s in d  er
en af de mest isnende, jeg har set i lang tid.

Casper Tybjerg
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DEN NY VERDEN
Konfrontationen (Shy People) USA 1987. I: Andrei 
Konchalovsky. M: Konchalovsky, Gerard Brach, Marjo- 
rie David. F: Chris Menges. Kl: Alain Jakubowicz. Mu: 
Tangerine Dream. Medv: Jill Clayburgh, Barbara Her- 
shey, Martha Plimpton, Mare Winningham.

Andrei Konchalovsky har i exilet i Amerika la
vet to film, der imponerede i hver sin genre. Den 
dæmpede, udsøgte Maria’s Lovers om kærlig
hed og krigstraumer og den hæsblæsende, ef- 
fektfiilde Runaivay Train om frihedstrang som 
naturkraft.

Begge dyrkede fundamentale konflikter - 
kultur/natur, individ/samfund - i såvel tema 
som frapperende billedsprog. Og begge var de 
Amerika-portrætter af den interessante slags, 
der kombinerer fascination af det amerikanske

VERDEN VIL BEDRAGES
Forført. (House of Games) USA 1987-1 &. Manus: Da
vid Mamet. Foto: Juan Ruiz Anchia. Klip: Trudy Ship. 
Musik: Alaric Jans. Mv.: Lindsay Crouse, Joe Mategna, 
Mike Nussbaum, Lilia Skala, Steve Goldstein, Ricky Jay.

Efter successen med det elegante manuskript 
til Brian de Palmas De Uovervindelige debute
rer David Mamet, der oprindeligt er skuespil
forfatter, som filminstruktør med Forført. Det 
er en besynderlig, gådefuld film om en kølig, 
effektiv kvindelig psykiater (Crouse), der lige 
har haft stor succes med en bog om kompul- 
sionsneurose og besættelse, men er trykket af 
et stort arbejdspres. Et forsøg på at hjælpe en 
patient fører hende ind i en dunkel skyggever
den, befolket af svindlere og tyve. Hun fascine
res stærkt af dette mærkelige miljø, men hen
des nysgerrighed fører hende længere ind i 
det, end godt er...

Mere af plottet skal ikke afsløres her. Til
strækkeligt er det at sige, at det er fuldt af over
raskelser og raffinerede drejninger, selv om den 
garvede biografgænger vil være i stand til at 
forudse en del af dem. Intet er hvad det ser ud

KONTURLØST
FREMMEDHADINDLÆG
Arilds tid (Vargens tid). Sverige/Danmark 1988. I.: 
Hans Alfredson. M: Hans Alfredson efter Vagn Lund- 
bye. F: Jorgen Persson. Mu: Stefan Nilsson. Medv: Ben
ny Haag, Melinda Kinnaman, Lill Lindfors, Gunnar Ey- 
jolfsson, Per Mattsson, Lars Carlson, Baard Owe, Gosta 
Ekman, Stellan Skarsgård.

Der har været en intensiv slingren mellem 
Hans og Hasse i Alfredsons produktion siden 
Den enfoldige morder (1981). Arilds tid lyder
navnet H ans, hvor m egen p>oetisk patetisk re
lativisme endog er siet fra Lundbyes forlæg. Ef
ter den m eget ujævne Hasse -  inspirerede 
dødsfabel for unge sjæle Jim  og piraterne 
(1987), kommer nu en romantisk anarkistisk 
ungdomsorienteret fabel henlagt til middelal
deren. Lundbye og Alfredson er ikke nogen 
umiddelbar god kombination. Lundbyes fam
lende vege, undertiden raffinerede formulerin-

frontier-image -  fra den trøstesløse mineby til 
Alaskas ødemarker - med en let undren over 
the American Way of Life - fra den stillestående 
hverdags lænker til de store udfordringers selv
morderiske dynamik. Intens americana med 
den skæve vinkel -  og "uamerikanske” billed- 
virkninger - som en udlænding, bevidst om sin 
dobbeltrolle, kan anskue tingene med. Det 
Amerika, som vi elsker og beundrer, hader og 
frygter.

Shy People tager tråden op. En sofistikeret 
kvindelig newyorker journalist begiver sig i høj
hælede sko og med sin uregerlige datter ud i 
Louisianas sumpe for at finde sin families sorte 
får, drevet af privat nysgerrighed og jagten på en 
human interest historie. Fåret viser sig at spøge 
i sumpens mytiske tågebanker, mens hans over
troiske slå-på-torsken familie lidt søgt er new

yorkerfamiliens spejlbillede, også med et sort 
får, der selvfølgelig er draget til den store by. De 
kulturelle og sociale barrierer synes uoverstigeli
ge, men de to enlige mødre lærer til sidst af hin
anden, sumpfamilien slækker på tærskene og 
genforenes i mildhed, mens journalisten brin
ger sin datter til orden med et par flade.

Det er Amerika fra walkman til ædetrug, så 
ekstremt, at Konchalovsky skræver til bukserne 
revner. Elegante Jill Clayburgh er plat i sit åh så 
følte spil, stoute Barbara Hersheys debile sønner 
er bare så primitive, sumpens mystik er en gang 
røg, og hele historien oser af konstruktion, for- 
udsigelighed og håndkøbsfilosofi. Jeg kom så
dan til at længes efter at gense Louisiana Story, 
Robert Hahertys poetiske og menneskevarme 
dokumentarfilm, men man kan jo ikke skifte 
kanal i biografen. Kaare Schmidt

til, og alle filmens personer forsøger at vildlede 
og manipulere hinanden. På samme måde ma
nipuleres og vildledes vi af Mamets sindrige 
plot. Hans billedside rummer dog ikke den 
samme kompleksitet, og det mindsker mærk
bart filmens effektivitet.

Mamets interesse for fupmagere er et gen
nemgående træk i hans forfatterskab. Skue
spillene 'American Buffalo”, "Glengarry Glen 
Ross” og det nyeste, ”Speed-the-Plough” be
skriver alle et USA, som er i hænderne på 
svindlere og fuskere af forskellig art. Forførts 
con-men repræsenterer dette skygge-USA. 
”It’s only business - the American way,” siger 
en af dem, første gang de fupper psykiateren. 
Mamet er ikke den første til at trække denne 
parallel, og fupmagerens popularitet i ameri
kansk film (Paper Moon, The Sting, The Flim 
Flam Man, Onfy When 1 Larf etc. ad infini- 
tum) er sikkert betinget af hans anvendelighed 
som satirisk spejlbillede for den driftige forret
ningsmand.

Filmen føjer sig også til en af de mere mar
kante tendenser i nyere amerikansk film: pro-

tagonistens rejse ind i et sjæleligt skyggeland af 
farlig karakter og med seksuelle undertoner. 
Mamets film er dog væsentlig mere afdæmpet 
end flertallet af disse film, men er fortalt i et 
ganske tilfredsstillende, kynisk-sorthumoris- 
tisk tonefald. Skuespillernes ekstremt teatral
ske diktion er med til at give hele filmen en 
uvirkelig atmosfære, som passer meget godt til 
filmens emner - bedrag og opdagelsefærd udi 
patologien.

Mamets spidsfindige plot ophober så mange 
lag af snyd og bedrag, at det er uhyre svært at 
blive klog på, hvad man egentlig skal stille op 
med filmen. Det er blevet anket mod den, at 
den snyder publikum og spiller uærligt spil. 
Dette er sandsynligvis helt bevidst fra Mamets 
side, og Forført bliver et fascinerende og ret bi
zart puslespil. Den er interessant og seværdig, 
men det er svært at gøre sig fri af en nagende 
mistanke om, at det ikke er ulejligheden værd 
at forsøge at gennemskue dens lag af bedrag. 
I udlandet er Forført blevet kaldt et mester
værk. Er der nogle anmeldere, der er blevet 
fuppet? Casper Tybjerg

ger (som kan aflæses i Borgens romanversion) 
glider lettere ufordøjede over i barberede filmi
ske ækvivalenter, med en forgæves dramatur
gisk vægt på fredløshedsromantikkens flovser. 
Hvad der ligner en original struktureret idé 
hos Lundbye ved at blande en orientalsk/afri- 
kansk eventyrtradition tvillingemotivet med 
nordisk folkeeventyr, drukner definitivt i Jor
gen Perssons demonstrativt naturlyriske 
cinemascopestemninger fra de nordiske skove, 
der ikke rigtigt ved om de skal være Bounty-
land eller antydet socialrealisme. Tidsbilledet
hæmmes i sine mytologiske muligheder åben
lyst af angsten for at repetere Bergmans kon
krete oversættelser af den tidlige m iddelalders 
kalkmaleriske begrebsverden fra ”Det syvende 
segl”. Mytologien kan heller ikke realiseres ved 
Inges faderdrab uden en navnkundig repe
tition af den enfoldige morders engleoptog i 
Tomelilla. Det står derfor kun tilbage som et

diskret bogstaveret postscriptum til filmen.
Skuespillermaterialisationen står det under

ligt grelt til med. De unge er demonstrativt ka
rakterløse (det bliver de ikke mytologiske al) og 
traditionelle alfredsonske kræfter (såsom Go
sta Ekman og Stellan Skarsgård) står ligeledes 
mærkeligt konturløse tilbage.

Kombinationen af Lundbye og Alfredson er 
nok et filmisk engangsfænomen (bogprojektet 
7 fortællinger om mordet. 7 fortællinger om 
Mødet kører stadigvæk), hvor begge parter 
har gjort h inanden  en ulvetjeneste. H vad  der
har fascineret Alfredson ved Lundbyes forlæg 
er åbenlyst: Arilds tid som et behageligt vegt 
indlæ g m od frem m edhadet, hvilket nok  kun 
ne sættes i relief af Clausens bombastiske Rami 
og Julie. Men fascinationen af det antydede 
har både konturløshed og banalt dyrehavema
leri med Frilandsmuseumstableauer til følge.

Carl Nørrested
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